ПОСТАНОВЛЕНИЕ
совместного заседания Комитета Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования и
Коллегии Министерства образования и науки Республики Татарстан
16 декабря 2022 г.
	О выполнении обязательств отраслевого Соглашения между Министерством образования и науки Республики Татарстан и Татарстанской республиканской организацией Общероссийского Профсоюза образования по регулированию социально-экономических вопросов и обеспечению правовых гарантий работников образования в 2022 году и внесении изменений и дополнений в отраслевое Соглашение на 2021-2023 годы

Заслушав и обсудив вопрос о выполнении отраслевого Соглашения между Министерством образования и науки Республики Татарстан и Татарстанской республиканской организацией Общероссийского Профсоюза образования в 2022 году, IX Комитет Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза работников ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию Министерства образования и науки Республики Татарстан и Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования принять к сведению.
2. Министерству образования и науки Республики Татарстан, Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования совместно:
- осуществлять деятельность на основе конструктивного социального диалога с органами государственной власти, местного самоуправления и работодателями, активно сотрудничать с ведущими некоммерческими организациями в сфере образования и науки для обеспечения высокого уровня социальных гарантий, защиты прав работников сферы образования;
- регулировать социально-трудовые отношения работников образования в соответствии с отраслевым Соглашением между Министерством образования и науки Республики Татарстан и Татарстанской республиканской организацией Общероссийского Профсоюза образования на 2021-2023 гг.;
- инициировать разработку нормативного правового акта (ЗРТ) «О статусе педагогических работников, осуществляющих педагогическую деятельность на территории Республики Татарстан»;

3. Муниципальным органам управления образованием, выборным профсоюзным органам территориальных организаций Профсоюза:
- в срок до 1 марта 2023 года провести совместные заседания по выполнению обязательств территориальных соглашений между территориальными профсоюзными организациями, муниципальными органами управления образованием и исполнительными комитетами муниципальных образований на 2021-2023гг. и внести в них изменения и дополнения в связи с изменениями законодательства;
- направить изменения и дополнения в Соглашения на 2021-2023гг. на уведомительную регистрацию в Татарстанскую республиканскую организацию Общероссийского Профсоюза образования и Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;
- продолжить работу по развитию социального партнерства и повышению его эффективности на территориальном и локальном уровнях;
· осуществлять систематический анализ работы по развитию социального партнерства, правоприменительной практике, молодежной политике, охране труда, предоставлению социальных льгот и гарантий;
· формировать новые стратегии социального диалога с работодателями и разрабатывать модели социального партнерства;
· повышать эффективность общественного контроля за соблюдением работодателями и их представителями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнением условий коллективных договоров, соглашений;

- регулярно информировать членов Профсоюза о ходе выполнения соглашений, коллективных договоров и принимаемых сторонами мерах по решению проблем социально-экономической защиты работников образования;

- совершенствовать информационную работу, активно осуществлять реализацию Федеральной бонусной программы Profcards в рамках проекта «Цифровизация Общероссийского Профсоюза образования»;
- продвигать ценности физической культуры и здорового образа жизни, развивать концепцию активного долголетия в профсоюзном сообществе; повышать мотивацию работников образования-членов Профсоюза к регулярным занятиям физической культурой и ведению здорового образа жизни; популяризировать инновационные формы организации физкультурно-спортивной деятельности в профсоюзных организациях образовательных учреждений;

· добиваться реализации в полном объеме положений территориальных и отраслевого Соглашений.

4. Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования:
- осуществлять необходимую методическую и практическую помощь территориальным профсоюзным организациям по дальнейшему развитию социального партнерства, подготовке и заключению территориальных Соглашений;
- осуществлять реализацию социально значимых проектов в интересах членов Профсоюза;
- применять современные информационные технологии как один из эффективных инструментов совершенствования системы социальной поддержки и разработки предложений по расширению комплекса государственных гарантий различным категориям членов Профсоюза, дополнительных льгот.
 5. Министру образования и науки Республики Татарстан Хадиуллину И.Г. и председателю Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования и науки Проценко И.Н. подписать изменения и дополнения в отраслевое Соглашение между Министерством образования и науки Республики Татарстан и Татарстанской республиканской организацией Общероссийского Профсоюза образования и науки на 2021-2023гг.
6.
Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя министра образования и науки Республики Татарстан Андреева С.Р., главного специалиста Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования Гафарову Г.А.
	Министр образования и науки
Республики Татарстан

	Председатель
Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования

	[image: image1.jpg]BIIpaBe MO MpPOockOe YIEHOB Npo(Ccoro3a, a TaKKe M0 COOCTBEHHOH HHULMATHBE
IPE/ICTaBIIATh HHTEPECH PaOOTHHKOB B OpraHax, paccMaTPUBAIONIMX TPY/IOBBIE CHIOPHI.

12.5. CoBmecTHO ¢ BBIOGOpHBIMH opranamu IIpodcoro3a TpecTaBisIOT K
[PUCBOEHUIO MOYETHBIX 3BaHMH, rpamoT PecrmyOmuku Tarapcran u Poccuiickoii
Dejepanyy Hanbosee OTIMYMBLIMXCS TPO(COIO3HBIX PaOOTHUKOB.

12.6. CTOpOHBI MOATBEP)KIAIOT, YTO paboToAaTeNsb 00s3yeTcs HPOU3BOIUTH
€KEMECSYHO M GeCIUIaTHO M0 NMCbMEHHBIM 3asBICHHSM PabOTHHKOB Oe3HamuuHOe
nepeyrcieHne MpoCoIO3HBIX B3HOCOB B pa3Mepe OIHOTO IpPOLEHTa OT 3apaboTHON
[UIATHL U IPYTUX JJ0XO0I0B, CBA3aHHbIX C TPYIOBOH 1€ATEIHOCTBIO, U IIEPEYHCIIATH UX Ha
cyeTa BbIGOPHBIX IIPO(COIO3HBIX OPraHOB, OJIHOBPEMEHHO C MEPEYUCIICHHEM JEHEKHbIX
CPEZACTB IS pacyeTa II0 OIIaTe Tpyaa.

[lpenycMOTpeTh N@HHBIA IOPSJAOK yACPXKaHWUS W TIEPEYHCICHHS IEHEKHBIX
CpencTB [isi paGOTHHKOB, He SBJLSIOUIMXCS WIEHaMH Mpogcoro3a (Mo UX 3asBIIeHUsM,
YIOJHOMOYHMBIIMX BBIOOPHBIA OpraH NMpod)COO3HEI OpraHM3alMH MPEICTABIATL WX
MHTEPECH! BO B3aHMOOTHOIICHHUAX C PabOTONATE I AMHE).

12.7. CTOpOHBI IIPULLITH K COTJIAIISHHIO, YTO X MHTEPECH], OTPAXKEHHBIE B JAHHOM
COIVIAlIEHHH, MOTYT OBITh peaju30BaHbl TOJIBKO IIPH YCIOBHH 00A3aTENBHOr0
BBIMOTHEHHS CTOPOHAMH BCeX 00s13aTelbeTB oTpacieBoro CorameHus.

MuHucTpa 006pa3oBaHus H HAYKH IIpeacenarenn
Pecny6siuxu TaTaperan Tarapckoro pecny0JIMKaHCKOro
xomureta IIpodcoroza paboTHukos

HAPOHOro 00pPa30BaAHUS H HAYKH
s

AL LG~ WY, Xaauy i 10.11. Ipoxopos

22 nexabps 2020 roxa

a4

	И.Г. Хадиуллин
	[image: image2.jpg]Hfesf

	И.Н. Проценко